CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1

CÂMARA TEMÁTICA DE BIODIVERSIDADE – CTBio/CEMA 1

Ata da reunião 02/2025 2

 3

Aos dezoito dias do mês de junho de 2025, às 09h00 horas, foi realizada, de 4

forma remota – online, a reunião nº 02/2025 da Câmara Temática de 5

Biodiversidade – CTBio. A reunião foi conduzida pelo Secretário Executivo do 6

CEMA e da CTBio, Sr. Alex Justus da Silveira. Após agradecimento e chamada 7

nominal, constatou-se não haver o  quórum mínimo de cinco membros, conforme 8

previsto no Regimento Interno do CEMA (art. 43 c/c art. 36), estando presente 9

apenas os seguintes membros: Sra. Jocely Loyola, representando a COHAPAR; Sra. 10

Patrícia Accioly Calderari da Rosa, representando a Gerência de Biodiversidade do IAT; 11

e o Sr. Prof. Mário Luís Orsi, representando a UEL. O Secretário Executivo propôs aos 12

membros presentes aguardar 15 minutos a partir do horário previsto para o início da 13

reunião, a fim de possibilitar o ingresso de mais alguns membros à mesma, contudo,  14

transcorrido o tempo previsto e não havendo o ingresso de mais nenhum membro, o 15

Secretário Executivo agradeceu a participação dos presentes e deu por encerrada a 16

reunião sem ter havido o encaminhamento de qualquer manifestação ou deliberação 17

devido a falta do quórum.   18